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Załącznik I  
WKŁAD KOMISJI POD PRZEWODNICTWEM JEANA-
CLAUDE’A JUNCKERA W REALIZACJĘ CELÓW 
ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU
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Wkład Komisji pod przewodnictwem 
Jeana-Claude’a Junckera w realizację 
celów zrównoważonego rozwoju

Agenda 2030 na rzecz zrównoważonego rozwoju2030, która 
została przyjęta przez Organizację Narodów Zjednoczonych 
w  dniu 25 września 2015  r., wyznacza globalne ramy dla 
osiągnięcia zrównoważonego rozwoju do  2030  r. Zawiera 
ona ambitny zbiór 17 celów zrównoważonego rozwoju (ang. 
SDG) i  169 związanych z  nimi wartości docelowych, do 
których mają dążyć państwa i zainteresowane strony.

UE odegrała kluczową rolę w formułowaniu Agendy ONZ na 
rzecz zrównoważonego rozwoju 2030 oraz, wraz z państwami 
członkowskimi, zobowiązała się do objęcia wiodącej roli w jej 
wdrażaniu, zarówno w UE, jak i za pośrednictwem polityki 
zewnętrznej przez uzupełniające działania służące wdrożeniu 
i  podejmowane w  innych państwach, w  szczególności 
w państwach najbardziej potrzebujących.

Kluczowe aspekty zrównoważonego rozwoju są uwzględnione 
we wszystkich 10 priorytetach Komisji pod przewodnictwem 
Jeana-Claude’a Junckera, tj.: zatrudnienie, wzrost gospodarczy 
i inwestycje (priorytet 1); jednolity rynek cyfrowy (priorytet 2); 
bezpieczniejsza, przystępna cenowo i zrównoważona energia 
(priorytet 3); lepiej rozwinięty i bardziej sprawiedliwy rynek 
wewnętrzny (priorytet 4); pogłębiona i bardziej sprawiedliwa 
unia gospodarcza i walutowa (priorytet 5); otwarta i uczciwa 
wymiana handlowa (priorytet 6); sprawiedliwość i  prawa 
podstawowe (priorytet 7); migracja (priorytet 8); silniejsza 
pozycja na arenie międzynarodowej (priorytet 9); Unia 
demokratycznych zmian (priorytet 10).

Od chwili objęcia urzędu w  listopadzie 2014  r. Komisja 
pod przewodnictwem Jeana-Claude’a Junckera włączała 
zrównoważony rozwój do kluczowych programów 
przekrojowych, jak również polityk sektorowych i inicjatyw, 
korzystając z  narzędzi wspomagających lepsze stanowienie 
prawa. We wszystkich przeprowadzonych przez Komisję 
ocenach skutków, które poprzedzały wnioski legislacyjne, 
zawarto analizę skutków społecznych, środowiskowych 
i gospodarczych w celu należytego rozważenia i uwzględnienia 
kwestii związanych ze zrównoważonym rozwojem. Ponadto 
wszystkie ostatnio zawarte umowy handlowe UE zawierają 
rozdział dotyczący zrównoważonego rozwoju w  celu 
promowania zrównoważonego wzrostu i rozwoju oraz godnej 
pracy dla wszystkich.

Komisja pod przewodnictwem Jeana-Claude’a Junckera 
stworzyła ważne podstawy dla polityk przyszłych pokoleń, 
które pozwalają dążyć do zrównoważonej przyszłości Europy. 
Podstawy te sięgają Europejskiego filaru praw socjalnych 

i  Europejskiego konsensusu w  sprawie rozwoju, globalnej 
strategii w dziedzinie polityki zagranicznej i bezpieczeństwa 
po opartą na wartościach strategię „Handel z  korzyścią 
dla wszystkich”, strategiczne zaangażowanie na rzecz 
równouprawnienia płci i  europejski obszar edukacji; od 
pakietu dotyczącego gospodarki o  obiegu zamkniętym, 
pakietów dotyczących mobilności i czystej energii po strategię 
niebieskiego wzrostu; od planu inwestycyjnego dla Europy 
i  planu działania na rzecz zrównoważonego finansowania 
po agendę miejską dla UE i plan działania na rzecz ochrony 
przyrody. Komisja zaproponowała również, aby wzmocnić 
powiązania między finansowaniem UE i  praworządnością, 
ocenić wszystkie współfinansowane przez UE działania 
w  zakresie badań naukowych i  innowacji pod kątem ich 
skutków dla środowiska i społeczeństwa, jak również przyjąć 
bardziej ambitny cel w  zakresie wydatków na działania 
związane z  klimatem w  przyszłym budżecie UE. Ostatnio 
Komisja przedstawiła europejską długoterminową wizję 
strategiczną stworzenia do  2050  r. dobrze prosperującej, 
nowoczesnej, konkurencyjnej i  neutralnej dla klimatu 
gospodarki, która utorowałaby drogę dla strukturalnej 
przemiany w  gospodarce europejskiej, pobudzając wzrost 
i  zatrudnienie przy jednoczesnym dążeniu do neutralności 
klimatycznej. Przemiana ta będzie wymagała przełomowych 
rozwiązań oraz inwestycji w badania naukowe i innowacje.

W niniejszym dokumencie przedstawiono przegląd działań 
Komisji pod przewodnictwem Jeana-Claude’a Junckera 
w  Agendę ONZ na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030, 
określając na początku najważniejsze kwestie polityczne, 
a  następnie wymieniając działania, które są podejmowane 
w odniesieniu do każdego celu zrównoważonego rozwoju.

Niniejszy załącznik skupia się wprawdzie na inicjatywach 
podejmowanych przez Komisję pod przewodnictwem 
Jeana-Claude’a Junckera, jednak oczywiste jest, że do 
osiągnięcia zrównoważonych celów rozwoju przyczynia 
się również wiele innych polityk UE, które obowiązywały 
jeszcze zanim Komisja objęła swój urząd. Karta praw 
podstawowych Unii Europejskiej, europejska strategia 
ochrony różnorodności biologicznej do  2020  r., pakiet 
w sprawie polityki czystego powietrza, trwające wdrażanie 
strategii na rzecz społecznej odpowiedzialności biznesu, 
europejska karta ubezpieczenia zdrowotnego, przepisy 
dotyczące zrównoważonego stosowania pestycydów 
oraz unijne przepisy dotyczące wyrobów tytoniowych to 
zaledwie kilka przykładów.

https://sustainabledevelopment.un.org/post2015/transformingourworld
http://www.un.org/en/index.html
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Najważniejsze kwestie polityczne

Europejski filar praw 
socjalnych 

Przyjęty w  listopadzie 2017  r. euro-
pejski filar praw socjalnych wyznacza 
20 zasad bezpośrednio skierowanych 
na promowanie pozytywnej konwer-
gencji społeczno-gospodarczej w celu 
poprawy warunków pracy i  życia 
w Europie. Przyczynia się on do likwi-
dowania ubóstwa we wszystkich jego 
wymiarach oraz zapewnienia sprawie-
dliwych, adekwatnych i  zrównowa-
żonych systemów opieki społecznej. 
Wspiera równość szans i  dostęp do 
zatrudnienia, w tym równouprawnie-
nie płci oraz sprawiedliwe warunki 
pracy, a także promuje włączenie spo-
łeczne i  ochronę społeczną. Filarowi 
temu towarzyszy tablica wskaźników 
społecznych, w  ramach której moni-
torowane są tendencje i wyniki obser-
wowane w całej UE..

Wdrożenie zasad i  praw określonych 
w Europejskim filarze praw socjalnych 
przyczyni się również w istotny sposób 
do tworzenia zrównoważonej Europy, 
gdyż zapewni aktywne wsparcie na 
rzecz zatrudnienia i  sprawiedliwych 
płac gwarantujących godny poziom 
życia. Dzięki tym zasadom i prawom 
obywatele będą mogli nabywać umie-
jętności niezbędne w  XXI w. i  uzy-
skać dostęp do miejsc pracy wysokiej 
jakości. Będzie można również prze-
ciwdziałać wpływowi starzenia się 
społeczeństwa na rynek pracy i  sys-
temy ochrony socjalnej. Europejski 
filar praw socjalnych nie tylko pobu-
dzi innowacje i  konkurencyjność, ale 
będzie również wspierał sprawiedli-
wość społeczną, równość szans, dialog 
społeczny oraz dostęp do usług opieki 
na wysokim poziomie, w  tym przy-
stępnej opieki zdrowotnej na wysokim 
poziomie dla wszystkich, opieki nad 
dziećmi oraz opieki długoterminowej, 
jak również pomocy mieszkaniowej 
i innych kluczowych usług.

Działanie UE na rzecz 
równouprawnienia płci 

W 2015  r. Komisja przyjęła „Strate-
giczne zaangażowanie na rzecz równo-
uprawnienia płci na lata 2016–2019”. 
Są to ramy dalszych prac Komisji na 
rzecz promowania równouprawnienia 
płci i  wzmocnienia pozycji kobiet. 
Europejski filar praw socjalnych 
potwierdził zaangażowanie UE na 
rzecz równego traktowania i równych 
szans dla kobiet i mężczyzn we wszyst-
kich dziedzinach. W  2017  r. Komi-
sja przedłożyła kompleksowy pakiet 
w sprawie równowagi między życiem 
zawodowym a  prywatnym, zawiera-
jący środki legislacyjne i  polityczne 
zachęcające do większego uczestnic-
twa kobiet w rynku pracy.

Unijny plan działania w sprawie rów-
ności płci na lata 2016–2020 stanowi 
ramy UE dla promowania równo-
uprawnienia płci oraz wzmacniania 
pozycji kobiet i  dziewcząt w naszych 
stosunkach zewnętrznych z  pań-
stwami trzecimi, jak również na forach 
i w agendach międzynarodowych. UE 
wprowadza w życie swój plan działa-
nia w sprawie równouprawnienia płci 
za pośrednictwem zmienionej euro-
pejskiej polityki sąsiedztwa oraz poli-
tyki rozwojowej.

Strategia UE na rzecz 
młodzieży 

W maju 2018  r. Komisja przedsta-
wiła założenia dotyczące angażowania, 
łączenia i  wzmacniania pozycji osób 
młodych, jako wstęp do opracowania 
nowej strategii UE na rzecz młodzieży, 
która została zatwierdzona przez Radę 
w  listopadzie 2018  r. Te nowe ramy 
współpracy w  dziedzinie młodzieży 
na lata 2019–2027 mają na celu przy-
bliżenie UE młodzieży oraz uwzględ-
nienie kwestii, które mają znaczenie 
dla młodych ludzi. Nowa strategia 
UE na rzecz młodzieży ma na celu 
zachęcanie młodzieży do uczestnictwa 
w życiu obywatelskim i demokratycz-
nym (angażowanie); ułatwianie kon-
taktów osób młodych w  UE i  poza 
nią w celu promowania wolontariatu, 
możliwości odbywania nauki za gra-
nicą, solidarności oraz zrozumienia 
międzykulturowego (łączenie); oraz 
wzmacnianie pozycji osób młodych 
przez pobudzanie innowacji w  pracy 
z  młodzieżą, jak również podnosze-
nie jakości tej pracy i  jej uznawanie 
(wzmacnianie pozycji). Instrumenty 
przedstawione w celu osiągnięcia zało-
żeń strategii obejmują między innymi 
odnowiony dialog z  młodzieżą, 
wykorzystanie podmiotów odpo-
wiedzialnych za planowanie działań 
na poziomie krajowym, jak również 
opracowany przez Radę plan prac na 
rzecz młodzieży na lata 2019–2020.

Komisja Europejska pomaga rów-
nież państwom członkowskim w  sty-
mulowaniu zatrudnienia młodzieży. 
Każdego roku ponad 3,5 mln osób 
młodych zarejestrowanych w  ramach 
gwarancji dla młodzieży otrzymuje 
ofertę zatrudnienia, dalszego kształ-
cenia, praktyki lub przyuczenia do 
zawodu.

https://ec.europa.eu/commission/priorities/deeper-and-fairer-economic-and-monetary-union/european-pillar-social-rights_pl
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-work-life-balance-parents-carers_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-work-life-balance-parents-carers_en.pdf
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social-summit-work-life-balance-parents-carers_en.pdf
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Powiązanie finansowania 
UE z przestrzeganiem 
praworządności

Wniosek Komisji w sprawie kolejnego 
wieloletniego budżetu UE na lata 
2021–2027 zawiera projekt budżetu, 
któremu przyświecają zasady dobro-
bytu, zrównoważonego rozwoju, soli-
darności i bezpieczeństwa.

Wniosek przewiduje nowy mecha-
nizm, aby wzmocnić powiązanie 
finansowania UE i  praworządności. 
Uogólnione braki w  zakresie prawo-
rządności w  jednym państwie człon-
kowskim niosą ze sobą poważne 
konsekwencje dla należytego zarzą-
dzania finansami i skutecznego finan-
sowania całej UE. Mechanizm ten 
nie jest powiązany z  sankcjami: jest 
to instrument budżetowy umożliwia-
jący ochronę budżetu UE i zapewnia-
jący należyte zarządzanie finansami 
przy jednoczesnym propagowaniu 
praworządności.

Plan inwestycyjny dla Europy / 
plan Junckera 

W następstwie światowego kryzysu 
gospodarczego i  finansowego w  UE 
notowano niski poziom inwestycji. 
Plan inwestycyjny dla Europy, tzw. 
plan Junckera, ma na celu usuwanie 
przeszkód dla inwestycji, zapewnia-
nie widoczności projektów i pomocy 
technicznej dla projektów oraz bar-
dziej inteligentne wykorzystywanie 
zasobów finansowych.

W lipcu 2018 r. Europejski Fundusz 
na rzecz Inwestycji Strategicznych 
utworzony w ramach planu Junckera 
zrealizował swój pierwotny cel inwe-
stycyjny wynoszący 315 mld EUR, 
natomiast wartość dodatkowych 
inwestycji uruchomionych dzięki 
niemu w całej UE od 2015 r. do grud-
nia 2018  r. sięgnęła kwoty 371 mld 
EUR. Dzięki EFIS wsparcie uzyskało 
już ponad 750 000 miejsc pracy. Do 
2020 r. liczba ta ma wzrosnąć i osią-
gnąć 1,4 mln miejsc pracy. Ponad 850 
000 małych i średnich przedsiębiorstw 
(MŚP) korzysta z  lepszego dostępu 
do finansowania. Co najmniej 40 % 
finansowania z  Europejskiego Fun-
duszu na rzecz Inwestycji Strategicz-
nych w ramach obszaru infrastruktury 
i innowacji przeznacza się na elementy 
projektu związane z  działaniami na 
rzecz klimatu zgodnie z  porozumie-
niem paryskim.

„Horyzont 2020” – unijny 
program w zakresie badań 
naukowych i innowacji

„Horyzont 2020” jest największym 
programem na świecie promującym 
współpracę w zakresie nauki, techno-
logii i innowacji w UE i poza nią.

W okresie siedmiu lat (2014–2020) 
dla programu „Horyzont 2020” 
– obecnego programu ramowego 
w  zakresie badań naukowych i  inno-
wacji – udostępniona zostaje kwota 
niemal 77 mld EUR, zasilana pry-
watnymi inwestycjami i  krajowymi 
inwestycjami publicznymi, przycią-
ganymi przez te środki. Ponad 60 % 
tych środków budżetowych zainwe-
stowano w  zrównoważony rozwój. 
Dla następcy tego programu – tj. pro-
gramu „Horyzont Europa” – propo-
nuje się jeszcze większy budżet.

„Horyzont 2020” ma przyczynić się 
do osiągnięcia inteligentnego i  zrów-
noważonego wzrostu gospodarczego 
sprzyjającego włączeniu społecz-
nemu. Celem jest zapewnienie, aby 
UE sprzyjała światowej klasy nauce 
i  technologii, przynoszącym korzy-
ści zarówno gospodarce, jak i  społe-
czeństwu i  środowisku, aby usuwała 
przeszkody dla innowacji oraz uła-
twiała współpracę sektorów publicz-
nych i prywatnych w celu sprostania 
poważnym wyzwaniom, z jakimi musi 
się zmierzyć nasze społeczeństwo.
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Finansowanie 
zrównoważonego wzrostu 
gospodarczego 
 
 

Jako że nasza planeta coraz częściej 
zmaga się z  nieprzewidywalnymi 
konsekwencjami zmiany klimatu 
i kurczenia się zasobów, konieczne są 
pilne działania, aby dostosować się do 
bardziej zrównoważonego modelu. 
Osiągnięcie uzgodnionych w  Paryżu 
celów Agendy 2030, w  tym redukcji 
emisji gazów cieplarnianych o 40 %, 
wymaga – zgodnie z  szacunkami – 
dodatkowych inwestycji o  wartości 
około 180 mld EUR rocznie.

W związku z  powyższym w  marcu 
2018  r. Komisja przyjęła plan dzia-
łania dotyczący zrównoważonych 
finansów, aby zwiększyć rolę finansów 
w  promowaniu sprawnie działającej 
gospodarki, która prowadzi do osią-
gnięcia celów środowiskowych i  spo-
łecznych. Dzięki tym działaniom UE 
umożliwia sektorowi finansowemu 
pełne zaangażowanie się w  osiąganie 
celów zrównoważonego rozwoju.

#Zrównoważone finansowanie

Plan działania UE dotyczący 
gospodarki o obiegu 
zamkniętym 
 
 

W gospodarce o  obiegu zamknię-
tym wartość produktów, materia-
łów i  zasobów jest zachowywana 
w  gospodarce przez jak najdłuższy 
czas, a  wytwarzanie odpadów jest 
minimalne (np. odpady żywnościowe, 
tworzywa sztuczne, odpady morskie). 
Szersze korzyści z gospodarki o obiegu 
zamkniętym obejmują między innymi 
tworzenie nowej przewagi konkuren-
cyjnej oraz zmniejszenie zapotrzebo-
wania na ograniczone zasoby, zużycia 
energii oraz poziomów emisji dwu-
tlenku węgla.

Działania zrealizowane przez Komi-
sję od przyjęcia planu działania UE 
dotyczącego gospodarki o  obiegu 
zamkniętym w  2015  r. wspierają 
gospodarkę o  obiegu zamkniętym 
w  każdym ogniwie łańcucha warto-
ści. Dzięki pakietowi dotyczącemu 
gospodarki o  obiegu zamkniętym 
UE wysyła przedsiębiorcom i  społe-
czeństwu wyraźny sygnał w  sprawie 
przyszłości. Działania na szczeblu UE 
mogą pobudzać inwestycje, tworzyć 
równe warunki działania i  usuwać 
przeszkody na jednolitym rynku.

Czysta planeta dla 
wszystkich – długoterminowa 
wizja stworzenia dobrze 
prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

Przyjęta przez Komisję w  listopadzie 
2018  r. długoterminowa wizja stwo-
rzenia dobrze prosperującej, nowo-
czesnej, konkurencyjnej i  neutralnej 
dla klimatu gospodarki do  2050  r. 
ukazuje, w  jaki sposób Europa może 
podążać w  kierunku neutralności 
klimatycznej dzięki zmodernizowa-
niu systemu energetycznego, inwe-
stowaniu w  realistyczne rozwiązania 
technologiczne, wzmacnianiu pozycji 
obywateli oraz dostosowaniu działań 
w  kluczowych obszarach takich jak 
polityka przemysłowa, finanse, gospo-
darka o  obiegu zamkniętym oraz 
badania naukowe – przy zapewnieniu 
sprawiedliwości społecznej oraz spra-
wiedliwego wprowadzenia neutralno-
ści klimatycznej. Wizja jest w  pełni 
spójna z  celami zrównoważonego 
rozwoju i  przedstawia szereg strate-
gicznych elementów, które ułatwią 
osiągnięcie neutralności klimatycznej 
w UE.

Celem wizji długoterminowej jest 
nadanie kierunku polityce klima-
tycznej UE oraz rozpoczęcie rzetelnej 
dyskusji na temat tego, w jaki sposób 
UE powinna przygotować się w per-
spektywie do  2050  r. i  do  2020  r. 
przedłożyć ambitną długoterminową 
strategię UE odnoszącą się do Ramo-
wej konwencji ONZ w sprawie zmian 
klimatu.
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Porozumienie klimatyczne 
z Paryża – pakiet „Czysta 
energia dla wszystkich 
Europejczyków” 
 

Europa odegrała kluczową rolę 
w  zawarciu pierwszego w  histo-
rii powszechnego, prawnie wiążą-
cego porozumienia klimatycznego 
w Paryżu, które określa globalny plan 
działania w  związku ze zmianą kli-
matu. UE zobowiązała się do ogra-
niczenia do  2030  r. emisji gazów 
cieplarnianych o  co najmniej 40  % 
w porównaniu z 1990 r.

Utorowała drogę dla przyjęcia pakietu 
„Czysta energia dla wszystkich Euro-
pejczyków”, przyspieszając transfor-
mację energetyczną oraz modernizację 
systemu energetycznego, aby umożli-
wić osiągnięcie celów wyznaczonych 
w Paryżu.

Przejście na czystą energię i  przeciw-
działanie zmianie klimatu znacznie 
zmienią sposób, w  jaki produkujemy 
i konsumujemy energię. Wywrze ono 
zróżnicowany wpływ na różne sektory 
i regiony. Modele biznesowe związane 
z  wysoką emisją dwutlenku węgla, 
takie jak wydobycie węgla, staną się 
mniej ekonomiczne i  ostatecznie 
zostaną wycofane.

Komisja uruchomiła zatem specjalne 
inicjatywy, aby sprostać wyzwaniom 
społecznym i  gospodarczym, przed 
którymi stoją obywatele w  regionach 
górniczych. Inicjatywy te wspie-
rają opracowanie strategii przejścio-
wych, konkretne projekty na rzecz 
dywersyfikacji strukturalnej oraz 
transformację technologiczną. Dzia-
łania wspierające przeznaczone dla 41 
regionów, (w 12 państwach człon-
kowskich), w  których wydobywa się 
węgiel, mają na celu wykorzystanie 
przejścia jako możliwości pobudzania 
innowacji, inwestycji oraz zdobywania 
nowych umiejętności.

„Europa w ruchu” 
 
 
 
 

W następstwie strategii na rzecz 
mobilności niskoemisyjnej Komi-
sja przyjęła trzy pakiety wspierające 
mobilność „Europa w  ruchu”, odpo-
wiednio w  2017 i  2018  r. „Europa 
w  ruchu” to szeroko zakrojony zbiór 
inicjatyw, które zwiększą bezpieczeń-
stwo ruchu; zachęcą do wdrażania 
inteligentnych systemów pobierania 
opłat drogowych; zmniejszą emisję 
dwutlenku węgla, zanieczyszczenie 
powietrza i  zagęszczenie ruchu; ogra-
niczą biurokrację, z  jaką zmagają się 
przedsiębiorstwa; będą zwalczać nie-
legalne zatrudnienie oraz zapewnią 
należyte warunki i przerwy na odpo-
czynek dla pracowników. Długotermi-
nowe korzyści płynące z tych środków 
znacznie wykroczą poza sektor trans-
portu, propagując wzrost gospodarczy 
i tworzenie miejsc pracy, wzmacniając 
sprawiedliwość społeczną, poszerzając 
możliwości wyboru dla konsumentów 
oraz zdecydowanie torując Europie 
drogę ku zerowej emisyjności.

Ostatni pakiet „Europa w  ruchu” 
przedstawia pozytywny plan i  ma 
umożliwić wszystkim Europejczykom 
czerpanie korzyści z bezpieczniejszego 
ruchu, pojazdów mniej zanieczysz-
czających środowisko oraz bardziej 
zaawansowanych rozwiązań techno-
logicznych, przy jednoczesnym wspie-
raniu konkurencyjności przemysłu 
UE. W tym celu inicjatywy zakładają 
zintegrowaną politykę dla przyszłości 
bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
przewidując środki na rzecz bezpie-
czeństwa pojazdów i  infrastruktury; 
pierwsze w  historii normy dotyczące 
emisji dwutlenku węgla przez pojazdy 
ciężkie; strategiczny plan działania 
dotyczący projektowania i  produkcji 
baterii w Europie oraz przyszłościową 
strategię na rzecz opartej na sieci i zau-
tomatyzowanej mobilności.

Strategia UE dotycząca 
tworzyw sztucznych 
 
 
 

Zdrowe oceany mają fundamentalne 
znaczenie dla naszego istnienia. Są 
one kluczowym źródłem pożywienia 
i dochodu dla około 40 % ludności na 
świecie. Nasz klimat oraz zasoby wody 
i powietrza są regulowane przez morza 
i  oceany, które ostatecznie odpowia-
dają za funkcjonowanie klimatu.

W unijnym programie międzyna-
rodowego zarządzania oceanami 
ustanowiono nadrzędne ramy wzmac-
niania międzynarodowego zarządzania 
obszarami morskimi, tak aby oceany 
były bezpieczne, chronione, czyste 
oraz eksploatowane w sposób legalny 
i  zrównoważony. Jednym z  działań 
zawartych w  programie zarządzania 
oceanami była walka z  odpadami 
morskimi.

W maju 2018  r. Komisja Europej-
ska zaproponowała nowe przepisy 
obejmujące całą UE, ukierunkowane 
na  10 rodzajów produktów plastiko-
wych jednorazowego użytku, które 
najczęściej można znaleźć na plażach 
i  w  morzach Europy, jak również 
utraconymi lub porzuconymi narzę-
dziami połowowymi. Łącznie stano-
wią one  70  % wszystkich odpadów 
morskich.

Inne inicjatywy związane z  tworzy-
wami sztucznymi obejmują między 
innymi środki zapobiegające zaśmie-
caniu; przekształcenie gospodarki 
tworzywami sztucznymi w  gospo-
darkę o  obiegu zamkniętym; zlikwi-
dowanie źródeł odpadów morskich 
znajdujących się na morzu; oraz 
zapewnienie, abyśmy lepiej zrozumieli 
i  monitorowali sytuację w  zakresie 
odpadów morskich.
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Plan działania UE na rzecz 
przyrody, ludzi i gospodarki 
 
 

Przepisy dotyczące ptaków i  siedlisk 
należą do sztandarowych przepisów 
UE w  zakresie ochrony przyrody. 
Ustanawiają one największą skoordy-
nowaną sieć obszarów chronionych na 
świecie, charakteryzujących się bogatą 
różnorodnością biologiczną („Natura 
2000”), które dzięki oczyszczaniu 
wody, składowaniu dwutlenku węgla, 
zapylaniu i  turystyce („usługi ekosys-
temowe”) wnoszą wkład w  gospo-
darkę UE odpowiadający między 1,7 
a 2,5 % unijnego PKB.

W kwietniu 2017 r. Komisja przyjęła 
„Plan działania na rzecz przyrody, 
ludzi i  gospodarki”, aby zapewnić 
pełne wdrożenie przepisów w  prak-
tyce, a tym samym zwiększyć ochronę 
przyrody z  korzyścią dla obywateli 
i gospodarki UE.

Plan przewiduje 15 głównych dzia-
łań, które mają zostać zrealizowane 
do  2019  r. w  kontekście czterech 
priorytetów: poprawy wiedzy i wska-
zówek, aby zapewnić większą spójność 
z  działaniami społeczno-gospodar-
czymi; zakończenia tworzenia sieci 
oraz zapewnienia skutecznego nią 
zarządzania; wzmocnienia inwestycji 
w sieć Natura 2000 oraz zapewnienia 
zwiększonego finansowania; zaanga-
żowania obywateli, zainteresowanych 
stron i społeczności lokalnych.

Agenda miejska dla UE 
 
 
 

Wiele wyzwań gospodarczych, śro-
dowiskowych i  społecznych jest 
szczególnie widocznych w przypadku 
europejskich miast. Ponad 70 % oby-
wateli Unii żyje na obszarach miej-
skich, natomiast około 85 % unijnego 
PKB wytwarzane jest w miastach.

Uruchomiona w maju 2016 r. agenda 
miejska dla UE odgrywa decydującą 
rolę w zapewnieniu, aby obszary miej-
skie pełniły funkcję katalizatorów dla 
innowacyjnych i  zrównoważonych 
rozwiązań promujących przejście na 
odporne i  niskoemisyjne społeczeń-
stwa. Agenda miejska jest rezulta-
tem połączenia wysiłków Komisji, 
państw członkowskich i  europejskich 
miast, by pozwolić na intensywniej-
sze uwzględnianie skutków realizowa-
nych polityk na obszarach miejskich. 
Ma również na celu wzmocnienie 
odporności obszarów miejskich przez 
zapobieganie klęskom żywiołowym 
i zagrożeniom związanym z klimatem.

Agendzie miejskiej dla UE towa-
rzyszą inicjatywy Komisji promu-
jące długoterminowe działania 
w  dziedzinie energii i  klimatu na 
szczeblu lokalnym, takie jak Porozu-
mienie Burmistrzów. Na podstawie 
tej inicjatywy europejskiej w  2016  r. 
zawarto globalne Porozumienie Bur-
mistrzów w  sprawie Klimatu i  Ener-
gii, skupiające 10,28  % światowej 
ludności w  sojuszu wspierającym 
działania przeciwdziałające zmianie 
klimatu oraz przejście na gospodarkę 
niskoemisyjną.

Europejski program na rzecz 
umiejętności 
 
 

Za pośrednictwem nowego euro-
pejskiego programu na rzecz umie-
jętności Europa inwestuje w  ludzi, 
tak aby mogli oni bez lęku stawić 
czoło przyszłości. Realizując 10 dzia-
łań zawartych w  programie na rzecz 
umiejętności, Komisja Europejska 
pomaga obywatelom w  zdobywaniu 
właściwych umiejętności, by mogli 
oni nadążyć za zmianami w  społe-
czeństwie i  na rynku pracy. Europa 
sprawia również, że dzięki realiza-
cji programu umiejętności stają się 
bardziej widoczne i  porównywalne, 
a  ponadto możliwe jest gromadzenie 
informacji na temat zapotrzebowania 
na umiejętności w różnych zawodach 
i  sektorach w  UE. Komisja Europej-
ska wspiera państwa europejskie, aby 
mogły one udzielać większej pomocy 
dorosłym, którzy nie radzą sobie 
z  umiejętnościami podstawowymi. 
Uruchomiono również inicjatywy 
przygotowujące obywateli do cyfrowej 
rewolucji i do rynku pracy przyszłości. 
I  wreszcie, Komisja Europejska usta-
nowiła Europejski Tydzień Umiejęt-
ności Zawodowych, dzięki któremu 
podnoszona będzie świadomość na 
temat wielu możliwości, jakie oferuje 
kształcenie i  szkolenie zawodowe. 
Dzięki tym kampaniom, skutecznie 
prowadzonym od  2016  r., miliony 
osób młodych i  dorosłych przeko-
nały się, że kształcenie i  szkolenie 
zawodowe może być pierwszym lub 
też równoważnym wyborem ścieżki 
kształcenia.
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Zrównoważona biogospodarka 
UE dla wzmocnienia 
powiązań między 
gospodarką, społeczeństwem 
i środowiskiem

Żyjemy w  świecie o  ograniczonych 
zasobach. Światowe wyzwania takie 
jak zmiana klimatu czy degradacja 
gleby i  ekosystemu w  połączeniu ze 
wzrostem liczby ludności zmuszają 
nas do poszukiwania nowych sposo-
bów produkcji i konsumpcji zasobów 
biologicznych, które nie naruszałyby 
granic ekologicznych naszej planety. 
Biogospodarka, której obrót wynosi 
2,3 bln EUR i w której zatrudnionych 
jest 8,2 % siły roboczej UE, jest klu-
czowym elementem gospodarki UE.

Zaktualizowana strategia dotycząca 
biogospodarki wprowadzi 14 działań. 
Stworzy ona podstawę dla bardziej 
innowacyjnego, zasobooszczędnego 
i  konkurencyjnego społeczeństwa, 
w  którym zapewnienie bezpieczeń-
stwa żywnościowego nie jest sprzeczne 
z  zasadami zrównoważonego wyko-
rzystania biotycznych zasobów 
odnawialnych przy jednoczesnym 
zapewnieniu ochrony środowiska. 
Strategia wzmocni sektory wykorzy-
stujące biotechnologie oraz umożliwi 
opracowanie nowych technologii 
pozwalających wartościowo wykorzy-
stać bioodpady, generować korzyści 
dla społeczności wiejskich oraz zapew-
nić, aby biogospodarka nie naruszała 
granic ekologicznych.

Polityka spójności UE 
 
 
 

Polityka spójności UE jest główną 
unijną polityką inwestycyjną, której 
podstawowym celem jest osiągnię-
cie spójności gospodarczej, społecz-
nej i  terytorialnej przez zmniejszenie 
dysproporcji w  poziomach rozwoju 
różnych regionów. Jest to jedna z naj-
bardziej horyzontalnych i  przekrojo-
wych polityk, która przyczynia się do 
osiągnięcia większości lub może nawet 
wszystkich 17 celów zrównoważonego 
rozwoju.

Ponadto na wszystkich etapach wdra-
żania polityki uwzględniono kluczowe 
przekrojowe zasady i  cele, takie jak 
zrównoważony rozwój, eliminacja nie-
równości, promowanie równoupraw-
nienia płci, włączenie perspektywy 
płci, jak również zwalczanie dyskry-
minacji. Dzięki priorytetowemu trak-
towaniu zasady partnerstwa zapewnia 
się odpowiedzialne podejście krajo-
wych podmiotów i  podmiotów na 
szczeblu niższym niż krajowy do reali-
zacji priorytetów UE za pośrednic-
twem projektów współfinansowanych 
oraz ich zaangażowanie w tę realizację.

Europejski obszar edukacji 
 
 
 

Europa dąży do ustanowienia 
do  2025  r. europejskiego obszaru 
edukacji. Dzięki temu stanie się ona 
miejscem, w  którym granice nie są 
przeszkodą w  uczeniu się, studiowa-
niu i  prowadzeniu badań. Powinna 
być kontynentem, na którym normą 
jest spędzanie czasu w innym państwie 
członkowskim w  celu nauki, studio-
wania lub pracy, a  także znajomość 
dwóch języków oprócz języka ojczystego; 
kontynentem, na którym ludzie mają 
silne poczucie tożsamości europejskiej, 
europejskiego dziedzictwa kulturowego 
i jego różnorodności.

Zgodnie z  pierwszą zasadą europej-
skiego filaru praw socjalnych celem 
jest udostępnienie wszystkim na 
wszystkich etapach życia innowacyj-
nego kształcenia sprzyjającego włącze-
niu społecznemu. Pierwsze konkretne 
działania w  tym zakresie obejmują 
między innymi ustanowienie europej-
skich szkół wyższych; dopilnowanie, 
aby kwalifikacje uzyskane w  trakcie 
nauki na poziomie średnim lub wyż-
szym, jak również okresy nauki za gra-
nicą były automatycznie uznawane we 
wszystkich państwach członkowskich; 
poprawę nauczania języków obcych; 
promowanie wysokiej jakości wcze-
snej edukacji i  opieki nad dzieckiem 
na wysokim poziomie; wspieranie 
nabywania kluczowych kompetencji; 
oraz wzmocnienie cyfrowego uczenia 
się.
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Unijna Platforma ds. Strat 
i Marnotrawienia Żywności 
 

Szacuje się, że w  UE marnotrawi 
się  20  % całkowitej produkcji żyw-
ności, natomiast 43 mln osób co 
drugi dzień nie może sobie pozwolić 
na wartościowy posiłek. Gospodar-
stwa domowe generują ponad połowę 
odpadów żywnościowych w  UE 
– 70  % odpadów żywnościowych 
powstaje w  gospodarstwach domo-
wych, sektorze gastronomicznym oraz 
handlu detalicznym.

Nie istnieje jedna przyczyna ani jedno 
rozwiązanie tego problemu, gdyż 
łańcuch żywnościowy jest komplek-
sowym i  dynamicznym systemem. 
Kwestia marnotrawienia żywności 
wymaga współpracy ze wszystkimi 
kluczowymi podmiotami sektora 
publicznego i prywatnego, co pozwoli 
lepiej określić, ocenić, zrozumieć 
i rozwiązać ten problem.

Ustanowiona w 2016  r. Unijna Plat-
forma ds. Strat i  Marnotrawienia 
Żywności skupia organizacje mię-
dzynarodowe, państwa członkowskie 
i  zainteresowane strony. Jej założe-
niem jest określanie dobrych praktyk 
i  przyspieszanie postępów w  zapo-
bieganiu powstawaniu odpadów 
żywnościowych. Przy wsparciu Plat-
formy Komisja przyjęła wytyczne UE, 
które ułatwiają darowiznę żywności 
(2017 r.), oraz realizuje trzyletni pro-
jekt pilotażowy promujący ich wdro-
żenie w praktyce. W 2018 r. przyjęto 
wytyczne UE dotyczące wykorzysty-
wania żywności, która jest bezpieczna, 
ale której nie można już sprzedawać 
do celów spożycia przez ludzi, jako 
źródła paszy. Komisja bada rów-
nież aktywnie, w  jaki sposób można 
poprawić stosowanie i  rozumienie 
dat „spożyć przed” i „najlepiej spożyć 
przed” w łańcuchu dostaw oraz przez 
konsumentów, co miałoby ograniczyć 
związane z tym odpady żywnościowe.

Europejski konsensus 
w sprawie rozwoju 
 

W 2017 r. UE i jej państwa członkow-
skie przyjęły Europejski konsensus 
w  sprawie rozwoju. Jest to wspólna 
wizja polityki rozwojowej. Konsen-
sus odzwierciedla nowe ramy dzia-
łań zewnętrznych i  aktualizuje wizję 
polityki rozwojowej, aby uwzględnić 
Agendę ONZ na rzecz zrównowa-
żonego rozwoju 2030 i  cele zrówno-
ważonego rozwoju. Promuje również 
skoordynowane wdrożenie porozu-
mienia klimatycznego z  Paryża oraz 
programu godnej pracy.

Europejski Konsensus w sprawie roz-
woju opiera się na pięciu elementach 
będących podstawą Agendy ONZ 
na rzecz zrównoważonego rozwoju 
2030. Są to: ludzie, planeta, dobro-
byt, pokój i partnerstwo. Celem pod-
stawowym pozostaje zlikwidowanie 
ubóstwa. Konsensus łączy wymiar 
gospodarczy, społeczny i  środowi-
skowy zrównoważonego rozwoju. 
Wzmacnia istotne powiązanie mię-
dzy politykami zewnętrznymi, takimi 
jak polityka humanitarna, polityka 
rozwojowa i  polityka handlowa, jak 
również polityka na rzecz utrzymania 
pokoju i  bezpieczeństwa oraz poli-
tyka w  zakresie migracji, środowiska 
i zmiany klimatu.

W kierunku nowego sojuszu 
Afryka – Europa 
 

UE jest głównym partnerem Afryki, 
jeżeli chodzi o  handel, inwestycje 
i  rozwój. W  2017  r. 36  % afrykań-
skiej wymiany handlowej towarami 
stanowiła wymiana z  UE, inwestycje 
UE stanowiły 40  % bezpośrednich 
inwestycji zagranicznych w Afryce, co 
w 2016 r. odpowiadało wartości 291 
mld EUR, i  w  samym tylko 2016  r. 
Afryka otrzymała 55  % swojej ofi-
cjalnej pomocy rozwojowej, o warto-
ści 23 mld EUR, od UE i jej państw 
członkowskich.

Aby rozpocząć kolejny etap tego part-
nerstwa, we wrześniu 2018 r. Komisja 
Europejska ustanowiła nowy „Sojusz 
Afryka – Europa na rzecz zrównowa-
żonych inwestycji i  tworzenia miejsc 
pracy”.

Sojusz wyznacza kluczowe kierunki 
działania dla UE i  jej partnerów 
z  Afryki, aby przyciągnąć prywat-
nych inwestorów, poprawić otoczenie 
biznesu, wspierać kształcenie i  zdo-
bywanie umiejętności oraz pobudzić 
wymianę handlową.

Sojusz uzupełnia ustanowione przed 
laty partnerstwo polityczne i  propo-
nuje zmianę podejścia: odejście od 
relacji darczyńca–beneficjent w  kie-
runku sojuszu równych partnerów. 
Opiera się on na wspólnym zobo-
wiązaniu do pobudzania inwestycji, 
tworzenia miejsc pracy i  zwiększania 
wymiany handlowej, które podjęto 
na 5. szczycie Unia Afrykańska – Unia 
Europejska w 2017 r.

Afryka [...] potrzebuje zrównoważonego 
partnerstwa, prawdziwego partnerstwa. 
I my, Europejczycy, także potrzebujemy 
tego partnerstwa.
Jean-Claude Juncker,  
Przewodniczący Komisji 
Orędzie o stanie Unii w 2018 r.

https://ec.europa.eu/commission/priorities/state-union-speeches/state-union-2018/state-union-2018-africa_pl
https://ec.europa.eu/commission/priorities/state-union-speeches/state-union-2018/state-union-2018-africa_pl
https://ec.europa.eu/commission/priorities/state-union-speeches/state-union-2018/state-union-2018-africa_pl
https://ec.europa.eu/commission/priorities/state-union-speeches/state-union-2018/state-union-2018-africa_pl
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Globalna strategia na 
rzecz polityki zagranicznej 
i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

Globalna strategia na rzecz poli-
tyki zagranicznej i  bezpieczeństwa 
przedstawia wizję zaangażowania UE 
w  stosunki na świecie. Cele zrówno-
ważonego rozwoju wyznaczają w spo-
sób przekrojowy kierunek realizacji 
wszystkich działań niezbędnych do 
wdrożenia strategii.

UE pomaga budować pokojowe i inte-
gracyjne społeczeństwa. W  obliczu 
kurczenia się przestrzeni obywatelskiej 
i demokratycznej UE ponownie potwier-
dziła swoje bezwarunkowe wsparcie dla 
demokracji, praw człowieka i  dobrych 
rządów na całym świecie.

To zobowiązanie przyjmuje różne 
formy, na przykład dialogu politycz-
nego i  merytorycznego oraz wspar-
cia finansowego za pośrednictwem 
Europejskiego Instrumentu na rzecz 
Wspierania Demokracji i  Praw 
Człowieka. Plan działania UE doty-
czący praw człowieka i  demokracji 
(2015–2019) ustanawia ramy polityki 
prowadzonej z  państwami trzecimi. 
Aby pogłębić współpracę w  dziedzi-
nie praw człowieka i  poprawić sytu-
ację w  tej dziedzinie, m.in. zapewnić 
dostęp do wymiaru sprawiedliwości, 
Unia od wielu lat nawiązuje dialog na 
temat praw człowieka z coraz większą 
liczbą państw trzecich.

Ponadto UE wspiera programy 
mające na celu wzmocnienie przejrzy-
stych i rozliczalnych instytucji, w tym 
parlamentów, organów sądowych 
i  organów ścigania, jak również kra-
jowych instytucji ds. praw człowieka. 
UE prowadzi również działania w celu 
wzmocnienia odporności w  pań-
stwach partnerskich, co ma ułatwić im 
pokonywanie problemów związanych 
z  niestabilną sytuacją. Wspiera rów-
nież inicjatywy na rzecz zapobiega-
nia konfliktom i  budowania pokoju, 
w  tym przyczynia się do poprawy 
zarządzania sektorem bezpieczeństwa 
w  państwach partnerskich, a  tym 
samym zapobiegania kryzysom i gwa-
rantowania bezpieczeństwa ludzkiego.

Strategia „Handel z korzyścią 
dla wszystkich”: w kierunku 
bardziej odpowiedzialnej poli
tyki handlowej i inwestycyjnej

Dzisiejszy system gospodarczy, charak-
teryzujący się globalizacją i cyfryzacją, 
opiera się na międzynarodowych łań-
cuchach wartości, a handel towarami 
i  usługami coraz częściej ma wymiar 
transgraniczny.

Komisja uznaje fakt, iż polityka han-
dlowa i inwestycyjna UE powinna być 
w stanie sprostać wyzwaniom naszych 
czasów i ułatwiać wymianę pomysłów, 
umiejętności i innowacji. Komisja jest 
również zdania, że skuteczna poli-
tyka handlowa powinna być spójna 
z  polityką zrównoważonego rozwoju 
i bardziej ogólną polityką zagraniczną, 
jak również z  ukierunkowanymi na 
zewnątrz celami polityk wewnętrz-
nych UE, tak aby mogły one się 
wzajemnie wzmacniać. Komisja pod-
kreśla, że handel powinien zapewniać 
równe warunki działania, promując 
jednocześnie podstawowe zasady 
dotyczące takich kwestii jak prawa 
człowieka, godna praca, zrównowa-
żony rozwój na świecie oraz wysokiej 
jakości regulacje i  usługi publiczne 
w samej Unii.

Dzięki opartej na wartościach strategii 
„Handel z  korzyścią dla wszystkich: 
dążąc do bardziej odpowiedzialnej 
polityki handlowej i  inwestycyjnej”, 
Komisja pokazuje, że unijna polityka 
handlowa przynosi korzyści wszyst-
kim, że powinna prowadzić do wzro-
stu gospodarczego, tworzenia miejsc 
pracy i  innowacji, jednak powinna 
być spójna z  zasadami modelu euro-
pejskiego. W skrócie – polityka musi 
być odpowiedzialna.
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Kolejny wieloletni budżet europejski – instrument służący włączeniu 
zrównoważonego rozwoju

Wniosek Komisji w  sprawie kolejnego wieloletniego 
budżetu UE na lata 2021–2027 zawiera projekt budżetu, 
któremu przyświecają zasady dobrobytu, zrównoważonego 
rozwoju, solidarności i  bezpieczeństwa. Zrównoważony 
rozwój jest centralnym elementem tego wniosku. Jest to 
przekrojowy priorytet, nieograniczający się tylko do jednego 
działu lub pojedynczego programu. Zrównoważony rozwój 
jest promowany przez liczne programy i  instrumenty 
wydatkowania oraz jest w nich uwzględniany. Oto niektóre 
przykłady z  wniosków Komisji dotyczących kolejnego 
wieloletniego budżetu europejskiego:

 ▪ Znaczna restrukturyzacja unijnych instrumentów działań 
zewnętrznych, która ma zapewnić większą spójność między 
instrumentami, wykorzystać korzyści skali i efekty synergii 
między programami oraz uprościć stosowne procesy. 
Dzięki temu UE będzie mogła skuteczniej realizować 
swoje cele i  promować swoje zamiary, polityki, wartości 
i  interesy na arenie międzynarodowej. Proponowany 
nowy Instrument Sąsiedztwa oraz Współpracy 
Międzynarodowej i Rozwojowej o budżecie w wysokości 
niemal 90 mld EUR jest dostosowany do Agendy ONZ 
na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030 i  określonych 
w niej celów. Za pośrednictwem nowego Europejskiego 
Instrumentu na rzecz Pokoju o wartości 10,5 mld EUR 
Unia Europejska będzie również dążyła do poprawy swojej 
zdolności do zapobiegania konfliktom, budowy pokoju 
i wzmacniania bezpieczeństwa międzynarodowego.

 ▪ Przełomowe rozwiązania wspierające przejście na 
zrównoważony rozwój będą wymagały bezprecedensowych 
inwestycji w  badania naukowe i  innowacje za 
pośrednictwem programu „Horyzont Europa” – 
największego dotąd unijnego programu na rzecz badań 
naukowych i  innowacji, dla którego zaproponowano 
budżet w wysokości 100 mld EUR.

 ▪ Bardziej ambitny cel w  zakresie uwzględniania kwestii 
klimatu we wszystkich programach UE zakładający 
przeznaczanie docelowo 25 % wydatków UE na działania 
na rzecz klimatu, obejmujący również cele związane 
z przejściem na czystą energię. Ta wartość zostaje zwiększona 
do  35  % całkowitego budżetu programu ramowego na 
rzecz badań naukowych i innowacji „Horyzont Europa”, 
który został stworzony i opracowany zgodnie z założeniami 
celów zrównoważonego rozwoju.

 ▪ Zreformowana polityka spójności o  budżecie 
przekraczającym 370 mld EUR, będącym największym 
budżetem spośród wszystkich polityk i  inicjatyw UE 
na lata 2021–2027, uruchomi znaczące dodatkowe 
inwestycje krajowe i prywatne. We wniosku skupiono się 
na zrównoważonym wzroście gospodarczym, przejściu 
na niskoemisyjną gospodarkę o  obiegu zamkniętym, 
środowisku i  efektywnym gospodarowaniu zasobami 
oraz włączeniu społecznym. Zreformowana polityka 

spójności umożliwi UE osiągnięcie celów porozumienia 
klimatycznego z  Paryża oraz ułatwi dokonanie 
przeniesienia na lokalny poziom celów zrównoważonego 
rozwoju, jako że dążenie do ich osiągnięcia odbywa się 
w  ścisłej współpracy z  regionami i  władzami lokalnymi. 
Inwestowanie w ludzi będzie priorytetem dla przyszłego 
Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS+), 
który przyczynia się do wdrażania europejskiego filaru 
praw socjalnych i  dla którego zaproponowano budżet 
w wysokości 101 mld EUR.

 ▪ Wniosek dotyczący pobudzenia inwestycji strategicznych 
za pomocą nowego, w  pełni zintegrowanego funduszu 
inwestycyjnego InvestEU, który będzie miał zasadnicze 
znaczenie dla dobrobytu Europy w  przyszłości oraz jej 
wiodącej roli w osiąganiu celów zrównoważonego rozwoju. 
Oczekuje się, że dzięki wkładowi z budżetu UE o wartości 
15,2 mld EUR InvestEU uruchomi dodatkowe inwestycje 
w całej Europie o wartości ponad 650 mld EUR.

 ▪ Uproszczona zreformowana wspólna polityka rolna 
o całkowitym budżecie 365 mld EUR pozwoli zapewnić 
liczącej 500 mln konsumentów UE bezpieczną, przystępną, 
bogatą w  składniki odżywcze i  zróżnicowaną żywność 
wysokiej jakości. Nowa wspólna polityka rolna oznacza 
większy nacisk na środowisko i  klimat. Wszyscy rolnicy 
otrzymujący płatności obszarowe i  płatności związane ze 
zwierzętami będą zobowiązani do przestrzegania szeregu 
wymogów dotyczących zmiany klimatu, wody, gleby, 
bioróżnorodności i  krajobrazów, jak również zdrowia 
publicznego, zdrowia roślin oraz zdrowia i  dobrostanu 
zwierząt.

 ▪ Wzmocniony środowiskowy program LIFE o  budżecie 
w wysokości 5,5 mld EUR przeznaczonym dla projektów 
wspierających działania w dziedzinie ochrony środowiska 
i klimatu, w tym nowy dział poświęcony wsparciu przejścia 
na czystą energię.

 ▪ Proponuje się podwoić budżet dla przyszłego programu 
Erasmus, tak aby osiągnął on pułap 30 mld EUR. Dzięki 
temu obywatele europejscy będą mogli studiować, odbywać 
praktyki, wolontariat oraz zdobywać doświadczenie 
zawodowe za granicą.

 ▪ Program dotyczący instrumentu „Łącząc Europę” na 
lata 2021–2027 ma na celu stworzenie inteligentnej, 
zrównoważonej i  bezpiecznej infrastruktury w  sektorze 
transportu, energii i  sektorze cyfrowym. Na program 
proponuje się przeznaczyć budżet w wysokości 42,3 mld 
EUR. Wspierane będą efekty synergii między tymi trzema 
sektorami, a  inwestycje będą powiązane ze spójnymi 
kryteriami kwalifikowalności; zapewniona zostanie 
widoczność listy przygotowywanych projektów. Na 
działanie w dziedzinie klimatu przeznaczy się co najmniej 
60 % finansowania z instrumentu „Łącząc Europę”.
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 ▪ Transformacja cyfrowa jest istotnym czynnikiem 
umożliwiającym przejście na gospodarkę i  społeczeństwo 
niskoemisyjne o obiegu zamkniętym, co jest wymagane do 
osiągnięcia celów zrównoważonego rozwoju. W tym celu 
proponuje się program „Cyfrowa Europa” o budżecie 9,2 
mld EUR. W  ramach programu przewidziano wsparcie 
na zapewnianie zwiększonych zdolności w  przypadku 
obliczeń wielkiej skali i sztucznej inteligencji, co zaoferuje 
nowe możliwości dla zrównoważonego rozwoju, w  tym 
w odniesieniu do ograniczania emisji dwutlenku węgla. 

 ▪ Uproszczony i  lepiej ukierunkowany Europejski 
Fundusz Morski i  Rybacki o  łącznym budżecie 6,14 
mld EUR. Program zakłada wspieranie wspólnej polityki 
rybołówstwa, polityki morskiej UE i międzynarodowych 
zobowiązań w obszarze zarządzania oceanami, szczególnie 
w  kontekście Agendy ONZ na rzecz zrównoważonego 
rozwoju 2030.
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Główne inicjatywy Komisji pod 
przewodnictwem Jeana-Claude'a 
Junckera związane z celami 
zrównoważonego rozwoju

KONIEC Z UBÓSTWEM 

 ▪ Europejski filar praw socjalnych, 
tablica wyników zawierająca 
wskaźniki społeczne

 ▪ Wzmocniony europejski semestr na 
rzecz koordynacji polityki społecznej 
i gospodarczej

 ▪ Zalecenie dotyczące bezrobocia 
długotrwałego

 ▪ Zalecenie dotyczące dostępu do 
ochrony socjalnej dla wszystkich

 ▪ Unijne ramy dotyczące krajowych 
strategii integracji Romów

 ▪ Europejski akt w sprawie dostępności
 ▪ Plan działania w celu zlikwidowania 

zróżnicowania wynagrodzenia ze 
względu na płeć

 ▪ Strategiczne podejście do kwestii 
odporności w ramach działań 
zewnętrznych UE

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Plan działania dotyczący ram 
z Sendai odnoszących się do 
ograniczania ryzyka klęsk 
żywiołowych w latach 2015–2030

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Zaktualizowana strategia pomocy na 
rzecz wymiany handlowej

ZERO GŁODU 

 ▪ Wspólna polityka rolna
 ▪ Wspólna polityka rybołówstwa
 ▪ Plan działania UE dotyczący 

gospodarki o obiegu zamkniętym
 ▪ Unijna platforma ds. strat 

i marnotrawienia żywności oparta na 
porozumieniu zainteresowanych stron

 ▪ Przepisy dotyczące rolnictwa 
ekologicznego

 ▪ Inicjatywa FOOD 2030 na rzecz 
opracowania spójnego planu 
badań naukowych i innowacji dla 
zrównoważonych systemów żywności 
i żywienia

 ▪ Zrównoważona biogospodarka dla 
Europy: wzmocnienie powiązań 
między gospodarką, społeczeństwem 
i środowiskiem

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Grupa zadaniowa dla obszarów 
wiejskich w Afryce

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

DOBRE ZDROWIE 
I JAKOŚĆ ŻYCIA

 ▪ Europejski filar praw socjalnych, 
tablica wyników zawierająca 
wskaźniki społeczne

 ▪ Stan zdrowia w UE – cykl 
sprawozdawczy

 ▪ Transformacja cyfrowa opieki 
zdrowotnej i społecznej zapewniająca 
lepszą opiekę zdrowotną i społeczną 
większej liczbie obywateli w lepszy 
i skuteczniejszy sposób

 ▪ Plan działania „Jedno zdrowie” na 
rzecz zwalczania oporności na środki 
przeciwdrobnoustrojowe

 ▪ Aktualizacja przepisów dotyczących 
czynników rakotwórczych 
i mutagenów

 ▪ Współpraca UE w zakresie chorób 
zwalczanych drogą szczepień

 ▪ Grupa Sterująca ds. Promocji Zdrowia, 
Profilaktyki Chorób i Zarządzania 
Chorobami Niezakaźnymi

 ▪ Nowe przepisy dotyczące wyrobów 
medycznych

 ▪ Wdrożenie norm UE w zakresie 
zanieczyszczenia powietrza i środków 
mających ułatwić podmiotom 
krajowym, regionalnym i lokalnym 
zwalczanie zanieczyszczenia 
powietrza

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Strategiczny plan działania na rzecz 
bezpieczeństwa ruchu drogowego

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Partnerstwo badawcze z Afryką 
przeciwko HIV/AIDS, gruźlicy i innym 
chorobom zakaźnym

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-6147_pl.htm
https://ec.europa.eu/echo/news/european-commission-launches-sendai-action-plan-disaster-risk-reduction_en
https://ec.europa.eu/echo/news/european-commission-launches-sendai-action-plan-disaster-risk-reduction_en
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WYSOKA JAKOŚĆ 
EDUKACJI

 ▪ Europejski filar praw socjalnych, 
tablica wyników zawierająca 
wskaźniki społeczne

 ▪ Europejski obszar edukacji do 2025 r.
 ▪ Odnowiony program UE dla 

szkolnictwa wyższego
 ▪ Nowy europejski program na rzecz 

umiejętności
 ▪ Strategia UE na rzecz 

młodzieży 2019–2027
 ▪ Plan działania w dziedzinie edukacji 

cyfrowej
 ▪ Zalecenia dotyczące wczesnej 

edukacji i opieki nad dzieckiem na 
wysokim poziomie; automatycznego 
wzajemnego uznawania dyplomów 
i okresów nauki za granicą; 
poprawy nauczania i uczenia się 
języków obcych; europejskich ram 
jakości i skuteczności programów 
przygotowania zawodowego; 
kluczowych kompetencji w uczeniu 
się przez całe życie; oraz ścieżek 
podnoszenia kwalifikacji, nowych 
możliwości dla dorosłych

 ▪ Wzmocniony europejski semestr na 
rzecz koordynacji polityki społecznej 
i gospodarczej

 ▪ Działania UE na rzecz edukacji 
w sytuacjach nadzwyczajnych 
i w trakcie przedłużających się 
kryzysów

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Nowy sojusz Afryka–UE

RÓWNOŚĆ PŁCI 

 ▪ Strategiczne zaangażowanie na 
rzecz równouprawnienia płci na lata 
2016–2019

 ▪ Równowaga między życiem 
zawodowym a prywatnym

 ▪ Plan działania w celu zlikwidowania 
zróżnicowania wynagrodzenia ze 
względu na płeć

 ▪ Europejski filar praw socjalnych, 
tablica wyników zawierająca 
wskaźniki społeczne

 ▪ Wzmocniony europejski semestr na 
rzecz koordynacji polityki społecznej 
i gospodarczej

 ▪ „Kobiety w sektorze transportu”
 ▪ Plan działania na rzecz 

równouprawnienia płci i wzmocnienia 
pozycji kobiet w stosunkach 
zewnętrznych

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Sojusz globalny: inicjatywa „Spotlight” 
(UE–ONZ) na rzecz zlikwidowania 
przemocy wobec kobiet i dziewcząt

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

CZYSTA WODA 
I WARUNKI SANITARNE

 ▪ Wniosek w sprawie zmiany przepisów 
dotyczących wody pitnej

 ▪ Wniosek w sprawie minimalnych 
wymogów w odniesieniu do 
odzyskiwania wody

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

https://ec.europa.eu/anti-trafficking/eu-policy/strategic-engagement-gender-equality-2016-2019_en
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/eu-policy/strategic-engagement-gender-equality-2016-2019_en
https://ec.europa.eu/anti-trafficking/eu-policy/strategic-engagement-gender-equality-2016-2019_en
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CZYSTA I DOSTĘPNA 
ENERGIA 

 ▪ Strategia na rzecz unii energetycznej
 ▪ Pakiety „Europa w ruchu”
 ▪ pakiet „Czysta energia dla wszystkich 

Europejczyków”
 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 

długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Ramy polityki klimatyczno-
energetycznej do roku 2030

 ▪ Szeroko zakrojona inicjatywa 
„Horyzont 2020” dotycząca 
transformacji cyfrowej w sektorze 
energetycznym dzięki internetowi 
rzeczy

 ▪ Strategiczny plan w dziedzinie 
technologii energetycznych

 ▪ Europejski sojusz na rzecz baterii
 ▪ inicjatywa „Mission Innovation”
 ▪ Wsparcie dla regionów górniczych 

znajdujących się w okresie 
przejściowym

 ▪ Obserwatorium Ubóstwa 
Energetycznego

 ▪ Inicjatywa Czysta energia dla wysp 
w UE

 ▪ Polityka spójności
 ▪ Plan działania na rzecz 

zrównoważonego finansowania
 ▪ Strategia niskoemisyjności
 ▪ Europejski konsensus w sprawie 

rozwoju
 ▪ Strategia na rzez zapewnienia usług 

energetycznych w Afryce
 ▪ Europejskie i globalne Porozumienie 

Burmistrzów w sprawie Klimatu 
i Energii

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

WZROST 
GOSPODARCZY 
I GODNA PRACA

 ▪ Plan inwestycyjny dla Europy / Plan 
Junckera

 ▪ Europejski filar praw socjalnych, 
tablica wyników zawierająca 
wskaźniki społeczne

 ▪ Wzmocniony europejski semestr na 
rzecz koordynacji polityki społecznej 
i gospodarczej

 ▪ Zaktualizowana strategia dotycząca 
polityki przemysłowej UE

 ▪ Odnowiona agenda w dziedzinie 
badań naukowych i innowacji 
i program „Horyzont 2020”

 ▪ Polityka spójności
 ▪ Przepisy dotyczące przejrzystych 

i przewidywalnych warunków pracy
 ▪ Aktualizacja przepisów dotyczących 

delegowania pracowników
 ▪ Wniosek w sprawie ustanowienia 

Europejskiego Urzędu ds. Pracy
 ▪ Aktualizacja przepisów dotyczących 

czynników rakotwórczych 
i mutagenów

 ▪ Zalecenie dotyczące dostępu do 
ochrony socjalnej dla wszystkich

 ▪ Zalecenie dotyczące bezrobocia 
długotrwałego

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Plan działania UE dotyczący 
gospodarki o obiegu zamkniętym

 ▪ Plan inwestycji zewnętrznych, 
w tym Europejski Fundusz na rzecz 
Zrównoważonego Rozwoju

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Zaktualizowana strategia pomocy na 
rzecz wymiany handlowej

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

 ▪ Nowy sojusz Afryka–UE

INNOWACYJNOŚĆ, 
PRZEMYSŁ, 
INFRASTRUKTURA

 ▪ Odnowiona strategia dotycząca 
polityki przemysłowej UE oraz wykaz 
surowców krytycznych

 ▪ Okrągły stół wysokiego szczebla 
„Przemysł 2030”

 ▪ Plan działania UE dotyczący 
gospodarki o obiegu zamkniętym

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Odnowiona agenda na rzecz badań 
naukowych i innowacji oraz inicjatywa 
„Horyzont 2020”, w tym znaczny 
nacisk na cyfryzację europejskiego 
przemysłu

 ▪ Polityka spójności
 ▪ Strategia jednolitego rynku 

cyfrowego dla Europy
 ▪ Plan działania na rzecz 

zrównoważonego finansowania
 ▪ Pakiet „Czysta energia dla wszystkich 

Europejczyków”
 ▪ Obserwatorium Ubóstwa 

Energetycznego
 ▪ Wdrożenie strategii na rzecz 

społecznej odpowiedzialności biznesu
 ▪ Pakiety „Europa w ruchu”
 ▪ „Kobiety w sektorze transportu”
 ▪ Instrument „Łącząc Europę”
 ▪ Europejska inicjatywa dotycząca 

procesorów
 ▪ Strategia na rzecz mobilności 

niskoemisyjnej
 ▪ Europejski plan inwestycji 

zewnętrznych
 ▪ Europejski konsensus w sprawie 

rozwoju
 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 

sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Nowy sojusz Afryka–UE
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MNIEJ NIERÓWNOŚCI 
 

 ▪ Europejski filar praw socjalnych, 
tablica wyników zawierająca 
wskaźniki społeczne

 ▪ Wzmocniony europejski semestr na 
rzecz koordynacji polityki społecznej 
i gospodarczej

 ▪ Europejski akt w sprawie dostępności
 ▪ Zalecenie dotyczące dostępu do 

ochrony socjalnej dla wszystkich
 ▪ Równowaga między życiem 

zawodowym a prywatnym
 ▪ Przepisy dotyczące przejrzystych 

i przewidywalnych warunków pracy 
w UE

 ▪ Polityka spójności
 ▪ Unijne ramy dotyczące krajowych 

strategii integracji Romów
 ▪ Europejski program w zakresie 

migracji
 ▪ Plan działania UE dotyczący praw 

człowieka i demokracji na lata 
2015–2019

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

ZRÓWNOWAŻONE 
MIASTA 
I SPOŁECZNOŚCI

 ▪ Agenda miejska dla UE
 ▪ Strategia na rzecz mobilności 

niskoemisyjnej
 ▪ Europejski filar praw socjalnych, 

tablica wyników zawierająca 
wskaźniki społeczne

 ▪ Odnowiona agenda na rzecz 
badań naukowych i innowacji oraz 
inicjatywa „Horyzont 2020”, w tym 
szeroko zakrojona inicjatywa 
dotycząca transformacji cyfrowej 
w inteligentnych miastach 
i społecznościach

 ▪ Wspólny komunikat w sprawie 
odporności

 ▪ Polityka spójności
 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 

długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Plan działania UE dotyczący 
gospodarki o obiegu zamkniętym

 ▪ Europejskie i globalne Porozumienie 
Burmistrzów w sprawie Klimatu 
i Energii

 ▪ Wzmocnione zarządzanie klęskami 
żywiołowymi UE (rescEU) oraz 
zmieniony Unijny Mechanizm Ochrony 
Ludności

 ▪ Plan działania dotyczący ram 
z Sendai dotyczących ograniczania 
ryzyka klęsk żywiołowych w latach 
2015–2030

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ nagroda „Miasto UE dla 
sprawiedliwego i etycznego handlu”

ODPOWIEDZIALNA 
KONSUMPCJA 
I PRODUKCJA

 ▪ Plan działania UE dotyczący 
gospodarki o obiegu zamkniętym, 
w tym ramy monitorowania 
i Europejska platforma 
zainteresowanych stron gospodarki 
o obiegu zamkniętym

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Unijna platforma ds. strat 
i marnotrawienia żywności oparta na 
porozumieniu zainteresowanych stron

 ▪ Nowe przepisy UE dotyczące 
odpadów, w tym działania 
zapobiegające marnotrawieniu 
żywności

 ▪ Strategia UE dotycząca tworzyw 
sztucznych

 ▪ Szeroko zakrojone inicjatywy 
w ramach programu „Horyzont 2020” 
dotyczące transformacji cyfrowej 
i przejścia na zrównoważony rozwój 
w sektorze rolno-spożywczym

 ▪ Zrównoważona biogospodarka dla 
Europy: wzmocnienie powiązań 
między gospodarką, społeczeństwem 
i środowiskiem

 ▪ Plan prac w zakresie ekoprojektu 
i etykietowania energetycznego

 ▪ Europejski program na rzecz 
gospodarki współpracy

 ▪ Wdrożenie strategii na rzecz 
społecznej odpowiedzialności biznesu

 ▪ Przepisy w sprawie minerałów 
z regionów ogarniętych konfliktami

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

https://ec.europa.eu/echo/news/european-commission-launches-sendai-action-plan-disaster-risk-reduction_en
https://ec.europa.eu/echo/news/european-commission-launches-sendai-action-plan-disaster-risk-reduction_en
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DZIAŁANIA 
W DZIEDZINIE 
KLIMATU

 ▪ Wejście w życie porozumienia 
paryskiego w sprawie zmian klimatu

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Ramy polityki klimatyczno-
energetycznej do roku 2030

 ▪ Odnowiony system handlu emisjami 
UE

 ▪ Pakiet „Czysta energia dla wszystkich 
Europejczyków”

 ▪ Pakiety „Europa w ruchu”
 ▪ Strategia na rzecz mobilności 

niskoemisyjnej
 ▪ Plan działania UE dotyczący 

gospodarki o obiegu zamkniętym
 ▪ Program zarządzania oceanami
 ▪ Wykaz surowców krytycznych
 ▪ Europejskie i globalne Porozumienie 

Burmistrzów w sprawie Klimatu 
i Energii

 ▪ Wzmocnione zarządzanie klęskami 
żywiołowymi UE (rescEU) oraz 
zmieniony Unijny Mechanizm Ochrony 
Ludności

 ▪ Plan działania dotyczący ram 
z Sendai dotyczących ograniczania 
ryzyka klęsk żywiołowych w latach 
2015–2030

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

ŻYCIE POD WODĄ 
 

 ▪ Strategia UE dotycząca tworzyw 
sztucznych

 ▪ Program międzynarodowego 
zarządzania oceanami

 ▪ Unijna strategia niebieskiego wzrostu
 ▪ Nowe przepisy dotyczące 

zrównoważonego zarządzania 
zewnętrznymi flotami rybackimi

 ▪ Wniosek w sprawie przeglądu 
unijnego systemu kontroli 
rybołówstwa

 ▪ Walka z nielegalnymi, 
nieraportowanymi 
i nieuregulowanymi połowami

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

ŻYCIE NA LĄDZIE 
 

 ▪ Plan działania na rzecz przyrody, ludzi 
i gospodarki

 ▪ Inicjatywa UE na rzecz owadów 
zapylających

 ▪ Nowe przepisy dotyczące inwazyjnych 
gatunków obcych

 ▪ Nowe przepisy dotyczące rolnictwa 
ekologicznego

 ▪ Plan działania UE przeciwko 
nielegalnemu handlowi dziką fauną 
i florą

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

http://ec.europa.eu/echo/sites/echo-site/files/sendai_swd_2016_205_0.pdf
http://ec.europa.eu/echo/sites/echo-site/files/sendai_swd_2016_205_0.pdf
http://ec.europa.eu/echo/sites/echo-site/files/sendai_swd_2016_205_0.pdf
http://ec.europa.eu/echo/sites/echo-site/files/sendai_swd_2016_205_0.pdf
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POKÓJ, 
SPRAWIEDLIWOŚĆ 
I SILNE INSTYTUCJE

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Nowy sojusz Afryka–UE
 ▪ Europejska agenda bezpieczeństwa
 ▪ Plan działania na rzecz ochrony 

przestrzeni publicznej
 ▪ Środki w celu zwalczania nielegalnych 

treści w internecie
 ▪ Plan działania UE dotyczący praw 

człowieka i demokracji
 ▪ Wdrożenie strategii na rzecz 

społecznej odpowiedzialności biznesu
 ▪ Prokuratura Europejska
 ▪ Przepisy przeciwdziałające praniu 

pieniędzy i zwalczające finansowanie 
terroryzmu

 ▪ Przepisy dotyczące przejrzystości 
podatkowej i środków 
zapobiegających unikaniu 
opodatkowania

 ▪ Wzmocnione przepisy dotyczące 
praw procesowych osób podejrzanych 
i oskarżonych

 ▪ Zmienione przepisy dotyczące broni 
palnej

 ▪ Środki w celu zapewnienia wolnych 
i uczciwych wyborów europejskich

 ▪ Plan przeciwdziałania dezinformacji
 ▪ Wzmocniony europejski semestr na 

rzecz koordynacji polityki społecznej 
i gospodarczej

 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 
długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

PARTNERSTWA 
NA RZECZ CELÓW 

 ▪ Program lepszego stanowienia prawa 
UE

 ▪ Platforma oparta na porozumieniu 
zainteresowanych stron poświęcona 
wdrożeniu celów zrównoważonego 
rozwoju w Unii Europejskiej

 ▪ Inicjatywa „Kolejne kroki w kierunku 
zrównoważonej przyszłości Europy”

 ▪ Roczne sprawozdanie monitorujące 
postępy UE w osiąganiu celów 
zrównoważonego rozwoju

 ▪ Europejski filar praw socjalnych
 ▪ Platforma polityki zdrowotnej UE
 ▪ Europejski Korpus Solidarności
 ▪ Nowy początek dialogu społecznego
 ▪ Inicjatywa „Pobieraj więcej, wydawaj 

lepiej” (ang. „Collect more, spend 
better”)

 ▪ Plan działania na rzecz 
zrównoważonego finansowania

 ▪ Plan inwestycji zewnętrznych oraz 
jego Europejski Fundusz na rzecz 
Zrównoważonego Rozwoju

 ▪ Wykaz surowców krytycznych
 ▪ Czysta planeta dla wszystkich – 

długoterminowa wizja stworzenia 
dobrze prosperującej, nowoczesnej, 
konkurencyjnej i neutralnej dla 
klimatu gospodarki do 2050 r.

 ▪ Międzynarodowa współpraca miast
 ▪ Inicjatywa Inteligentne finansowanie 

na rzecz inteligentnych budynków
 ▪ Wzmocniony europejski semestr na 

rzecz koordynacji polityki społecznej 
i gospodarczej

 ▪ Europejski konsensus w sprawie 
rozwoju

 ▪ Zaktualizowana europejska polityka 
sąsiedztwa i strategia rozszerzenia 
UE, strategia dla Bałkanów 
Zachodnich

 ▪ Strategia „Handel z korzyścią dla 
wszystkich”

 ▪ Zaktualizowana strategia pomocy na 
rzecz wymiany handlowej

 ▪ Globalna strategia na rzecz polityki 
zagranicznej i bezpieczeństwa Unii 
Europejskiej
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